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 3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Циклопентадиенильные производные

переходных металлов являются одним из примеров металлокомплексных

соединений, нашедших широкое практическое применение в катализе и

производстве новых материалов. В частности, циклопентадиенильные комплексы

рутения широко используются в каталитических процессах органического

синтеза, а также контролируемой полимеризации по механизму с переносом

атома (Atom Transfer Radical Polymerization, ATRP). Изолобальным аналогом

циклопентадиенильного аниона, способным образовывать близкие по строению и

свойствам металлокомплексы, является нидо­С2В9­карборановый лиганд. Его

важная структурная особенность заключается в наличии многоцентровых

электронодефицитных связей, то есть неклассическом с точки зрения теории

валентных связей строении. Известно, что С2В9­нидо­дикарболлидный лиганд в

составе комплексов переходных металлов может существовать в виде изомерных

клозо­ и псевдоклозо­форм, отличающихся наличием связи между атомами

углерода и имеющих различное распределение электронной плотности. С учетом

того, что карборановые комплексы переходных металлов нашли широкое

применение в катализе различных химических процессов, в том числе

сопровождающихся изменением степени окисления атома металла, глубокое

исследование фундаментальных аспектов клозо­псевдоклозо­изомерии является

актуальным в плане понимания механизмов каталитических превращений и

разработки новых типов металлокомплексных катализаторов.

В последнее время в химии координационных соединений всё большую

популярность приобретают комплексы на основе тридентатных лигандов, в том

числе содержащие различные по природе донорные группы. В то же время

карборановые комплексы рутения, активно применяемые в катализе широкого

спектра процессов, на текущий момент ограничен соединениями, содержащими

моно­ и бидентатные лиганды. Одним из существенных недостатков указанных

комплексов является их низкая стабильность на воздухе. Отличительной
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особенностью комплексов с тридентатными лигандами является их устойчивость

в присутствии кислорода воздуха. В этой связи проведение исследований в

области синтеза новых карборановых комплексов рутения с тридентатными

лигандами различного строения представляется перспективным, в том числе в

плане разработки новых типов катализаторов для органического синтеза и синтеза

полимеров.

Цель работы заключалась в разработке синтетических подходов к

получению новых карборановых комплексов рутения, содержащих тридентатные

лиганды, изучении их строения, в том числе установлении взаимосвязи между

строением тридентатного лиганда и конфигурацией карборанового кластера, а

также исследовании возможности применения указанных металлокомплексов в

качестве катализаторов процессов полимеризации.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 разработать методы получения новых карборановых комплексов рутения с

тридентатными трифосфорными (PPP), фосфорно­азотно­фосфорными (PNP) и

триазотными (NNN) лигандами различного строения;

 охарактеризовать полученные соединения методами спектроскопии

ядерного магнитного резонанса, масс­спектрометрии, циклической

вольтамперометрии и рентгеноструктурного анализа;

 провести квантово­химическое моделирование строения полученных

соединений с целью установления факторов, влияющих на их стабильность;

 выявить взаимосвязь между строением комплекса и конфигурацией

карборанового лиганда;

 оценить возможность применения синтезированных комплексов рутения в

качестве катализаторов процессов радикальной полимеризации, протекающей по

механизму с переносом атома.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. В

ходе работы проведен синтез 15 новых соединений, в том числе первых примеров

карборановых комплексов рутения псевдоклозо­строения на основе

незамещенного нидо­C2B9­карборана. Впервые получены и охарактеризованы
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карборановые комплексы рутения, содержащие тридентатные трифосфиновые,

триазотные и фосфорно­азотно­фосфорные лиганды.

Продемонстрировано влияние природы хелатного тридентатного лиганда,

связанного с атомом металла, на структуру карборанового кластера. Установлено,

что при переходе от фосфорсодержащих лигандов к их азотсодержащим аналогам

наблюдается переход дикарболлидного фрагмента в так называемую псевдоклозо­

конфигурацию, сопровождающийся разрывом связи С­С. С учетом того, что

известные ранее комплексы псевдоклозо­строения являются производными

С,С­дизамещенных карборанов с объемными заместителями при атомах углерода,

полученные в ходе выполнения работы соединения являются первыми примерами

псевдоклозо­рутенакарборанов, построенных на основе незамещенного C2B9­нидо

карборанового лиганда. Проведено квантово­химическое моделирование строения

карборановых комлексов рутения с тридентатными лигандами, оценены

относительные стабильности клозо­ и псевдоклозо­ изомеров, а также

энергетический барьер их взаимного перехода. Полученные в ходе работы данные

позволяют утверждать, что основной движущей силой клозо­/псевдоклозо­

трансформации являются электронные факторы, а также величина электронной

плотности на атоме металла, что вносит существенный вклад в развитие

теоретических представлений химии элементоорганических соединений.

Полученные в ходе электрохимических исследований методом циклической

вольтамперометрии данные об обратимости окисления впервые синтезированных

комплексов рутения с относительно низкими потенциалами окисления­

восстановления свидетельствуют об их потенциальной применимости в процессах

каталитического синтеза органических соединений и макромолекул. Проведенные

тестовые эксперименты показали, что некоторые из полученных соединений

могут быть использованы в качестве основы каталитических систем и

композиций для проведения полимеризации метилметакрилата по механизму с

переносом атома.

Объектами исследования являются комплексы рутения на основе

незамещенных нидо­C2B9­карборановых лигандов, содержащие в своей структуре
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тридентатные трифосфиновые, триазотные и фосфорно­азотно­фосфор­

содержащие лиганды.

Методы исследования. При выполнении работы использовались

современные подходы к синтезу органических и элементоорганических

соединений в инертной атмосфере. Полученные соединения охарактеризованы с

помощью методов времяпролетной масс­спектрометрии с матрично­

активированной лазерной десорбцией/ионизацией (МАЛДИ МС), ядерного

магнитного резонанса (ЯМР) и инфракрасной (ИК) спектроскопии,

рентгеноструктурного анализа (РСА) монокристалла, циклической

вольтамперометрии (ЦВА). Квантово­химическое моделирование проведено в

рамках теории функционала плотности. Органические растворители были

очищены и подготовлены к использованию стандартными методами

препаративной органической химии.

Положения, выносимые на защиту:

 синтез карборановых комплексов рутения, содержащих тридентатные

NNN­, PPP­ и PNP – лиганды различного строения;

 исследование строения и свойств полученных соединений методами

рентгеноструктурного анализа, спектроскопии ЯМР, масс­спектрометрии и

циклической вольтамперометрии;

 квантово­химическое моделирование строения рассматриваемых соединений;

 закономерности, отражающие взаимосвязь между конформацией

карборанового лиганда (клозо­ или псевдоклозо­) и структурой тридентатного

лиганда в комплексе;

 результаты каталитического синтеза полиметилметакрилата по механизму с

переносом атома с участием систем на основе впервые полученных

комплексов рутения с тридентатными лигандами.

Обоснованность и достоверность результатов обеспечены комплексным

подходом при проведении экспериментальных исследований, сочетающим

синтетические методы органической химии и химии элементоорганических

соединений с использованием широкого спектра физико­химических методов
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анализа, а также высокой сходимостью и воспроизводимостью результатов

проведённых экспериментов, в том числе полученных разными методами.

Апробация результатов и публикации. Основные результаты работы

представлены в 7 статьях, 5 из которых опубликованы в журналах, входящих в

базы цитирования Web of Science и Scopus, а также в более чем 15 тезисах

докладов, представленных на конференциях регионального, всероссийского и

международного уровня: ИНЭОС OPEN CUP (Москва, 2019), Chemistry of

Organoelement Compounds and Polymers (Москва, 2019), Нижегородская сессия

молодых ученых (технические, естественные и гуманитарные науки) (Нижний

Новгород, 2020, 2021), XXXI Российская молодежная научная конференция с

международным участием «Проблемы теоретической и экспериментальной

химии» (Екатеринбург, 2021), Международный молодежный научный форум

«ЛОМОНОСОВ­2022 (Москва, 2022), ХХV Всероссийская конференция молодых

учёных­химиков (с международным участием) (Нижний Новгород, 2022), XXIV

Международная научно­практическая конференция студентов и молодых ученых

«Химия и химическая технология в XXI веке» (Томск, 2022) и др.

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие на всех

этапах диссертационного исследования. Соискателем был проведен анализ

литературных источников, осуществлялся синтез органических лигандов, а также

новых рутенакарборанов на их основе, были проведены квантово­химические

расчеты с использованием программы Gaussian 16, выполнялся анализ и

обработка всех полученных экспериментальных данных, в том числе

интерпретация спектров, проводилось обобщение результатов и их представление


[…]


(4B), ­12.03 (2B), ­25.08 (2B); {B} = ­11.9. МАЛДИ МС: 675 (М+).

Соединение [Ru(η5­C2B9H11){η
3­EtN(CH2CH2PPh2)2}] (88)

В колбу Шленка загрузили 100 мг клозо­рутенакарборана 3­H­3­Cl­3,3­

(PPh3)2­3,1,2­RuC2B9H11 (0.125 ммоль) и 64.2 мг бис­(2­

(дифенилфосфино)этил)этиламина (0.137) образуется продукт реакции в виде

темно­зеленого порошка. Выход: 55 мг, 63 %. Спектр ЯМР 1H (CD3SO, 25 ºC, δ,

м.д.): 7.54­7.63 (3H, m, PhH), 7.27­7.17 (14H, m, PhH), 7.00­6.97 (3H, m Ph), 3.22

(2H, m PСH2CH2N), 2.94 (2H, m PСH2CH2N), 2.54 (4H, m, PСH2CH2N), 3.09 (2H, s,

CHcarb.), 3.58 (2H, q, CH2CH3), 1.19 (3H, t, CH2CH3). Спектр ЯМР 31P{1H}(CD3SO,

25 ºC, δ, м.д.): 50.96. Спектр ЯМР 11B{1H} (CD3SO, 25 ºC, δ, м.д.): ­4.21 (1B), ­

8.02 (1B), ­12.46 (6B), ­22.03 (1B); {B} = ­12.1. МАЛДИ МС: 703 (М+).

Соединение [Ru(η5­C2B9H11){η
3­BnN(CH2CH2PPh2)2}] (89)

В колбу Шленка загрузили 60 мг клозо­рутенакарборана 3­H­3­Cl­3,3­(PPh3)2­

3,1,2­RuC2B9H11 (0.075 ммоль) и 44 мг бис­(2­(дифенилфосфино)этил)бензиламина

(0.083 ммоль) образуется продукт реакции в виде темно­зеленого порошка.

Выход: 36.7 мг, 64 %. Спектр ЯМР 1H (CD3SO, 25 ºC, δ, м.д.): 7.46 (м, 2H, Ph), 7.38

(м, 3H, Ph), 7.21­7.28 (м, 16H, Ph), 6.98 (т, 4H, Ph); 3.27 (м., 4H, PСH2CH2N), 2.75­

2.82 (м., 4H, PСH2CH2N); 4.71 (уш.с., 2H, NСH2); 3.38 (уш. с., 2H, CHcarb); Спектр

ЯМР 31P{1H}(CD3SO, 25 ºC, δ, м.д.): 51.45. Спектр ЯМР 11B{1H} (CD3SO, 25 ºC, δ,

м.д.): ­3.97 (1B), ­7.95 (1B), ­12.37 (6B), ­21.37 (1B); {B} = ­11.9. МАЛДИ МС: 765

(М+).
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ВЫВОДЫ

1. Предложены новые синтетические подходы к получению карборановых

комплексов рутения(II) с тридентатными трифосфиновыми, триазотными и

фосфорно­азотно­фосфорными лигандами. Получено и охарактеризовано

физико­химическими методами исследования 15 новых соединений.

2. Установлено, что рутенакарбораны, содержащие в координационной сфере

атома металла трифосфиновые и фосфорно­азотно­фосфорные лиганды,

характеризуются клозо­строением, тогда как триазотсодержащие

карборановые комплексы рутения имеют псевдоклозо­строение.

3. Полученные в ходе работы данные позволяют утверждать, что электронный

фактор является основным, обуславливающим образование комплекса клозо­

или псевдоклозо­структуры.

4. Методом циклической вольтамперометрии показана обратимость перехода

Ru(II)­Ru(III) в синтезированных рутенакарборанах, создающая предпосылки

для их использования в катализе. Установлено, что замена фосфиновых

лигандов в карборановых комплексах рутения на азотсодержащие приводит к

снижению значения рассматриваемого потенциала.

5. Показано, что среди полученных комплексов рутения наиболее

перспективными катализаторами полимеризации по механизму с переносом

атома являются соединения, содержащие трис(дифенилфосфино)метановый

лиганд.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ATRP ­ Atom Transfer Radical Polymerization (радикальная

полимеризация, протекающая по механизму с переносом атома)

bpa ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)амин

bpBna ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)бензиламин

bpea ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)этиламин

bpipa ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)изо­пропиламин

bpma ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)метиламин

bpta ­ N,N­бис­(пирид­2­илметил)трет­бутиламин

DMSO ­ диметилсульфоксид

etp ­ бис(дифенилфосфиноэтил)фенилфосфин

PHNP ­ бис(2­(дифенилфосфино)этил)амин

PEtNP ­ бис(2­(дифенилфосфино)этил)этиламин

PBnNP ­ бис(2­(дифенилфосфино)этил)бензиламин

tdppm ­ трис(дифенилфосфино)метан

tdppme ­ 1,1,1­трис(дифенилфосфинометил)этан

triphos ­ 1,1,1­трис(дифенилфосфинометил)этан

МО ­ молекулярная орбиталь

ПСЭ ­ пара скелетных электронов

РСА ­ рентгеноструктурный анализ

ТГФ ­ тетрагидрофуран

ТПМСЭ ­ теория пар многогранных скелетных электронов

трифос ­ 1,1,1­трис(дифенилфосфинометил)этан

ЦВА ­ циклическая вольтамперометрия

ЭПР ­ электронный парамагнитный резонанс

ЯМР ­ ядерный магнитный резонанс
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