ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кальтенберга Александра Александровича «Новые карборановые комплексы рутения (II) с тридентатными азот- и фосфорсодержащими лигандами», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений

Разнообразие перспективных областей практического применения соединений на основе карборанов определяет направления развития современной химии гетероядерных кластеров бора. Как разработка новых методов функционализации производных *нидо*-C₂B₉, так и синтез обладающих потенциальной каталитической активностью комплексных соединений на их основе являются одними из основополагающих направлений в этой области химии.

Специфика электронного строения *нидо*-C₂B₉-карборанового лиганда, в частности наличие многоцентровых двухэлектронных связей и возможность существовать в виде различных изомерных форм, а также изолобальность широко применяемому циклопентадиенильному лиганду определяет интересные особенности его поведения в реакциях комплексообразования металлов. Такие исследования особенно актуальны в области катализа, причем как в плане понимания фундаментальных механизмов процессов, так и в плане разработки новых типов металлокомплексных катализаторов. Отдельное внимание привлекают координационные соединения рутения, содержащие тридентатные политопные лиганды, так как комплексы такого состава устойчивы в присутствии кислорода воздуха.

Цель данной работы состояла в разработке синтетических подходов к получению новых карборановых комплексов рутения, содержащих тридентатные лиганды, изучении их строения, в том числе установлении взаимосвязи между строением тридентатного лиганда и конфигурацией карборанового кластера, а также исследовании возможности применения указанных металлокомплексов в качестве катализаторов процессов полимеризации.

Автором были разработаны и реализованы подходы к синтезу карборановых комплексов рутения, содержащих различные NNN-, PPP- и PNP-лиганды, и показано, что при переходе от фосфорсодержащих лигандов к их азотсодержащим аналогам наблюдается переход дикарболлидного фрагмента в так называемую *псевдоклозо*-конфигурацию, сопровождающийся разрывом связи C-C. Полученные таким образом комплексы стали первыми примерами *псевдоклозо*-рутенакарборанов, построенных на основе незамещенного *нидо*-C₂B₉-карборанового лиганда. Также важной частью работы является совокупность

квантово-химических и электрохимических исследований, которая позволила оценить участие различных факторов в переходе *клозо-/псевдоклозо-*, а также сделать вывод о потенциальной применимости полученных комплексов в каталитическом органическом синтезе.

Материалы диссертации представлены в 7 статьях, 5 из которых опубликованы в журналах, входящих в базы цитирования Web of Science и Scopus, а также в более чем 15 тезисах докладов.

Таким образом, представленные исследования по своей актуальности, научной новизне, объему и практической значимости полученных результатов соответствуют требованиям ВАК РФ п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Кальтенберг Александр Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.8. Химия элементоорганических соединений.

Кандидат химических наук,
доцент кафедры неорганической химии
им. Реформатского А.Н. Института
тонких химических технологий имени
М.В. Ломоносова, МИРЭА –
Российский технологический
университет
08.02.2024

Матвеев Евгений Юрьевич

Контактные данные:
тел.: +7(926)2542803,
e-mail: cat1983@yandex.ru

Адрес места работы:
119571, г. Москва, проспект Вернадского, 86
МИРЭА – Российский технологический университет
Тел.: +7 (499)600-80-80; e-mail: mirea@mirea.ru

Подпись руки

удостоверяю